The Gospell.

[8: Luke. 24. 43.

Behold two of his disciples went that same day to a Village called

SOURCES

1549

tellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab hierusalem: nomine emaus. Et ipsi loquebantur adinuicem: de his omnibus que acciderant. Et factum est dum fabularentur, & secum quererent: & ipse iesus appropinquans ibat cum illis. Oculi autem illorum tenebantur: ne eum agnoscerent. Et ait ad illos. Qui sunt hi sermones quos confertis adinuicem ambulantes: & estis tristes? Et respondens vnus cui nomen cleophas dixit ei. Tu solus peregrinus es in hierusalem: et non cognouisti que facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit. Que? Et dixerunt. De iesu nazareno, qui fuit vir propheta: potens in opere et sermone coram deo et omni populo. Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis: et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus israel. Et nunc super hec omnia, tertia dies est hodie quod hec facta sunt. Sed et mulieres quedam ex nostris terruerunt nos, que ante lucem fuerunt ad monumentum: et non inuento corpore eius venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum viuere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum: et ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt ipsum vero non inuenerunt. Et ipse dixit ad eos. O stulti et tardi corde ad credendum: in omnibus que locuti sunt prophete. Nonne hec oportuit pati xpm: et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a moyse et omnibus prophetis: interpretabatur illis in omnibus scripturis, que de ipso erant. Et appropinquauerunt castello quo ibant: et ipse se finxit longius ire. Et coegerunt illum: dicentes. Mane nobiscum quoniam aduesperascit: & inclinata est iam dies. Et intrauit cum eis. Et factum est dum recumberet cum illis: accepit panem & benedixit ac fregit, et

Emaus, whiche was from Ierusalem about .lx. furlonges: and they talked together of all the thinges that had happened. And it chauced that while they cōmoned together and reasoned: Iesus himself drue nere and went with thē. But their eyes were holdē that they should not knowe hym. And he sayd vnto them; what maner of comunicacions are these that ye haue one to another as ye walke, and are sad? And the one of them (whose name was Cleophas) aunswered, and sayd vnto hym: art thou onely a straunger in Ierusalem, and haste not knownen the thinges whiche haue chaunced there in these dayes? he sayd vnto them: what thynges? And they sayd vnto him: of Iesus of Nazareth, whiche was a Prophete, mightie in dede and word before God and all the people: and how the hie priestes, and our rulers, deliuered him to be condemned to death, and haue crucified hym. But we trusted that it had been he whiche shoulde haue redemed Israell. And as touching all these thynges, to daye is euen the third daye that they were doen. Yea, and certayne women also of our companie made vs astonied, whiche came earely vnto the Sepulchre and founde not his body, and came, saying that they had sene a vision of Angels, whiche sayed that he was a lyue. And certayne of them whyche were wyth vs, wente to the Sepulchre, and found it euen so as the women had sayed: but him they sawe not. And he sayd vnto them: O fooles and slowe of hearte to beleue all that the prophetes haue spokē. Ought not Christ to haue suffred these thinges, and to entre into hys glorie? And he began at Moses and al the prophetes, and interpreted vnto them in all Scriptures which were written of hym. And they drue nye vnto the toun, whiche they went vnto. And he made as though he woulde haue gone further. And they constrayned hym, sayinge: abyde with vs, for it draweth towards nyght, and the day is farre passed. And he wente in to tary with them. And it came to passe as he sate at meate with them, he toke